ATA Nº 09/2017 – Sexta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do Primeiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
21 de fevereiro de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs31min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Zezinho da Lafiche para fazer a leitura do texto bíblico e a
saudação costumeira aos visitantes. Foi convidado para fazer parte do Plenário os
vereadores da cidade de Cariri do Tocantins: Gero Laimge, Presidente desta Câmara,
Em seguida foi solicitado ao Coordenador Legislativo, Sr. Gleyghston Pinheiro para
fazer a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois
de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor
Presidente solicitou aos Vereadores Jair Souza, André Caixeta e Mírian Lustosa para
conduzirem até o Plenário o Jornalista Núbio Brito, para receber a Moção de Aplausos
pelo lançamento de seu livro “Nos tempos do capotão”. Logo após a homenagem, o
Senhor Presidente conduziu os trabalhos para o expediente, onde solicitando questão
de ordem, o Vereador André Caixeta solicitando para que incluísse no expediente o
projeto de lei nº 002/2017, para fazer sua segunda leitura, já que ele tinha sido lido no
dia 14 do correte mês e o referido projeto veio com erros ortográficos e faltando
anexo, e agora esta completo. O pedido foi acatado pelo presidente. Em seguida foi
solicitado ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para proceder à
leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 002/2017, de 13.02.2017. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a reestruturação administrativa da Prefeitura
Municipal de Gurupi e da outras providências. PROJETO DE LEI N° 004/2017, de
15.02.2017. AUTOR: Vereador Jair Souza - PMDB. ASSUNTO: Dispõe sobre a instalação
e manutenção de serviços de segurança durante 24 horas em bancos, cooperativas de
crédito e outros estabelecimentos que ofereçam serviços de caixas eletrônicos de
autoatendimento. Os projetos lidos foram encaminhados às comissões permanentes
para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 013/2017, de 02.01.2017.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a conclusão de pavimentação asfáltica no Setor Aeroporto.
REQUERIMENTO N° 111/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Cultura. ASSUNTO: Prova um programa
municipal de apoio a projetos culturais nos bairros de nossa cidade – Projeto
Resgatando Talentos. REQUERIMENTO N° 305/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE:
Vereador Ataíde - PPS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretario Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita em caráter de
urgência a construção de um posto de saúde no Setor Atalaia, para atender à
população dos Setores Madri, Santa Cruz e Nova Fronteira. REQUERIMENTO N°
342/2017, de 31.01.2017. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Sinalização horizontal
e vertical no trecho da Avenida Goiás que compreende do Clube da Celtins ao Parque
Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N° 379/2017, de 02.02.2017. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a implantação de câmaras de monitoramento no centro e nas
entradas  de Gurupi. REQUERIMENTO N° 394/2017, de 15.02.2017. REQUERENTE:

Vereadores Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretario Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Revitalização da praia do Jacaré, as margens do Rio Tocantins, neste município.
REQUERIMENTO N° 421/2017, de 15.02.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do
Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de
meio fios nas vias públicas asfaltadas no Residencial Daniela. REQUERIMENTO N°
427/2017, de 16.02.2017. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Revogação do Parágrafo Único, do art. 13,
da Lei Municipal nº 1755 de 21 de maio de 2008, alterado pela Lei Ordinária nº 2016,
de 02 de outubro de 2013, que altera dispositivos da Lei Municipal nº 1755/2008.
REQUERIMENTO N° 429/2017, de 07.02.2017. REQUERENTE: Vereador Cesar da
Farmácia - DEM. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de uma
academia da terceira idade na praça José Leandro da Silva, situada entre as ruas C-D,
Av. Dueré e Rua B no Setor Pedroso no Município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
430/2017, de 17.02.2017. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretario Municipal
de Infraestrutura. ASSUNTO: Estudo de mobilidade urbana para conclusão da Avenida
Beira Rio, ligando a Rua M do Setor Engenheiro Waldir Lins II até o viaduto localizado
as margens da BR 153. REQUERIMENTO N° 431/2017, de 17.02.2017. REQUERENTE:
Vereadora Mírian Lustosa - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza
da área das dependências da antiga AGD, localizada na Avenida Sergipe em frente à
Igreja Católica Nossa Senhora da Conceição. REQUERIMENTO N° 432/2017, de
20.02.2017. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Deputado Estadual Eli
Borges. ASSUNTO: Destinação de emenda parlamentar a ser utilizada na modernização
das praças da saúde. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão sendo
abonado por todos os vereadores e colocado em votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 050/2017, de 02.01.2017. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Conclusão da pavimentação asfáltica das vias públicas do Setor Jardim das Bandeiras.
INDICAÇÃO N° 106/2017, de 24.01.2017. INDICANTE: Vereador Eduardo Forte - PSDB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Pavimentação asfáltica da Rua
73 do Setor Nova Fronteira que faz sentido Residencial Madri e da Rua 01 do
Residencial Madri sentido ao Setor Nova Fronteira. INDICAÇÃO N° 125/2017, de
09.02.2017. INDICANTE: Vereador Jair Souza - PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi-TO. ASSUNTO: Adaptação do parquinho infantil que se encontra no Parque
Mutuca em um parquinho que oferece acessibilidade e inclusão para crianças com
necessidades especiais. INDICAÇÃO N° 129/2017, de 14.02.2017. INDICANTE:
Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Indica a necessidade de padronização das paradas de ônibus com
cobertura, bancos, iluminação, calçamento em toda a área, vedação aos lados a atrás,
lixeiras e placas indicativas das linhas e horários que passam pelos locais. INDICAÇÃO
N° 139/2017, de 16.02.2017. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Revogação do Parágrafo
Único, do art. 13, da Lei Municipal nº 1755 de 21 de maio de 2008, alterado pela Lei
Ordinária nº 2016, de 02 de outubro de 2013, que altera dispositivos da Lei Municipal
nº 1755/2008. INDICAÇÃO N° 141/2017, de 16.02.2017. INDICANTE: Vereador Ataíde

Leiteiro - PPS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Solicita a
criação do “Programa Enem, passo para o Sucesso”, voltado a preparação de
estudantes da rede pública ou privada de ensino, e de pessoas que já tenham
concluído o ensino médio em Gurupi. As indicações lidas serão encaminhadas ao
Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor
Presidente passou para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem
de inscrição os vereadores: Ivanilson Marinho, que solicitou ao Presidente desta Casa
para que os projetos de lei nº 01 e 02/2017, de autoria do Poder Executivo, para que
os mesmos sejam incluídos na Ordem do dia desta mesma sessão. O pedido do
vereador foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por maioria absoluta,
com o voto contrario dos vereadores Eduardo Fortes e Sargento Jenilson. Ainda foi
submetido em discussão e votação o pedido por escrito do Vereador Ivanilson Marinho
solicitando que os referidos projetos sejam tramitados em regime de urgência
especial. A solicitação foi submetida em discussão, onde o Vereador Ataíde solicitou a
suspenção dos trabalhos para reunião de bancada. Retornando os trabalhos o senhor
Presidente colocou em votação, sendo aprovado por maioria simples, com os votos
contrario dos Vereadores Eduardo Fortes, Mírian Lustosa, Sargento Jenilson, Wendel
Gomides, Ataíde Leiteiro. Dando continuidade, o Vereador Ivanilson usando de suas
prerrogativas regimentais, solicitou a suspenção dos trabalhos para que as comissões
possam se reunir, solicitação acatada pelo Presidente que suspendeu os trabalhos.
Reabrindo os trabalhos as 17h00, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a
Ordem do Dia solicitando o 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para
proceder a leitura das matérias, onde o Vereador propôs uma emenda modificativa e
supressiva, solicitando a retirada da retroatividade da data do projeto de lei nº
01/2017, de autoria do Poder Executivo. O pedido do vereador foi colocado em
discussão e votação, sendo rejeitado por maioria absoluta. Em seguida foi lido a
PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA Nº 01/2017, AO PROJETO DE LEI Nº 01/2017,
DE 27.01.2017. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a Fundação UNIRG
contratar professores em caráter temporário e dá outras providências. A proposta de
emenda foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por maioria absoluta,
com o voto contrario do Vereador Sargento Jenilson. PARECER CONJUNTO Nº
05/2017, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 01/2017 DE 27.01.2017. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Autoriza a Fundação UNIRG contratar professores em caráter
temporário e dá outras providências. O parecer foi colocado foi colocado em discussão
e votação, sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 01/2017 DE
27.01.2017.  AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a Fundação UNIRG
contratar professores em caráter temporário e dá outras providências. O projeto de lei
foi colocado em discussão e em 1ª votação, sendo aprovado por unanimidade.
Solicitando questão de ordem, o Vereador Ivanilson Marinho, Presidente da Comissão
de Constituição, Justiça e Redação Final, pedi-o para que a tramitação do Projeto de lei
nº 02/2017, que tinha sido aprovado em regime de Urgência Especial fosse tramitado
em Regime de Urgência Simples, solicitação acatada pelos demais pares da Casa. Não
havendo mais matérias na ordem do dia e nem vereadores inscritos nas Considerações
Finais e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 17hs48min, agradecendo a presença de todos e
convocando os senhores vereadores para mais uma sessão extraordinária dentro do
prazo de três minutos. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio
Rodrigues - PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André
Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB;
Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis
Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche

- PROS. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de
nº 09/2017, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte um dias
do mês de fevereiro de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
             Presidente                                                                                    1º Secretário